



ROK I, Nr 68

PONIEDZIAŁEK  
20 września 1948 roku

Wsch. sl. 6.22, zach. 18.43

# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ.

## »Oczyścimy szeregi ZSCh ze spekulantów i wyzyskiwaczy«

Walka klasowa na wsi i przebudowa ustroju rolnego  
tematem obrad Plenum Zarz. Gł. ZSCh

Wczoraj, tj. 18 bm. rozpoczęły się w Warszawie dwudniowe obrady plenum Zarządu Głównego ZSCh z udziałem przedstawicieli wszystkich zarządów wojewódzkich.

Referat wstępny na temat bieżących zagadnień w rolnictwie wygłosił min. J. Dąb-Kociol.

Wygraliśmy walkę o chleb — mówił minister rolnictwa — stoi jednak przed nami zadanie dalszego podniesienia i unowocześnienia produkcji, a tym samym podniesienia ogólnego dobrobytu wsi.

Zadanie to możemy osiągnąć tylko przez zastosowanie wyższych form organizacji rolnictwa, przez dostarczenie chłopu odpowiedniej ilości maszyn rolniczych, przez udzielenie pomocy państwa mało i średniorolnym chłopom, którzy stanowią 90 proc. ludności wiejskiej.

Nie można przeprowadzić programu unowocześnienia wsi bez uprzedniego zdobycia pełnego zaufania ludności wiejskiej. Wszystko jednak świadczy o tym — stwierdził min. Dąb-Kociol — że obecny rząd ludowy, składający się przecież z przedstawicieli świata pracy wsi i miast, nie napotka na trudności w

osiągnięciu pełnego porozumienia ze wsią.

### MACHINACJE KAPITALISTÓW WIEJSKICH

Sprawy walki klasowej na wsi omówił prezes Zarz. Gł. ZSCh ob. Dura. Kapitałści wiejscy, którym udało się wcisnąć do władz samorządowych i związkowych, potrafiliby nawet ze spółdzielni Samopomocy Chłopskiej i jej instytucji uczynić narzędzie wyzysku mało i średniorolnego chłopstwa.

Rozdział kredytów, nawozów sztucznych, zboża siewnego, wypożyczenie traktorów i maszyn rolniczych odbywało się z pokrzywdzeniem, a często i z pominięciem biednego chłopstwa.

O rozmiarach machinacji bogaczy wiejskich na szkodę państwa świadczy fikcyjne rozdrobnienie przez nich gospodarstw; powstało w ten sposób ok. 400 tys. nowych

jednostek podatkowych, a straty państwa z tytułu zmniejszonego podatku gruntowego wyniosły ponad pół miliona ton zboża.

Kto został poszkodowany przez to największe oszustwo podatkowe w Polsce? Państwo i sama ludność wiejska, ponieważ 75 proc. z tej ukradzionej państwu należności otrzymałyby samorzady terytorialne na własne potrzeby.

Dlatego należy walczyć z kombinatorskimi, kapitalistycznymi elementami na wsi. Należy oczyścić z nich organizacje.

Władza w ZSCh musi przejść w ręce mało i średniorolnych chłopów.

Nie może być równego traktowania chłopów biednego i kapitalisty. Taryfa za korzystanie z usług ośrodków maszynowych musi być zróżnicowana w zależności od zamożności klienta. Biedni i średniorolni chłopcy muszą przejąć kontrolę nad działalnością spółdzielni i ośrodków maszynowych.

Droga do utrwalenia dobrobytu wsi — zakończył prezes Dura — prowadzi przez podniesienie świadomości klasowej w masach chłopów.

### OŻYWIONA DYSKUSJA

Obecne zadania rolnictwa omówił wiceprezes Zarz. Gł. ZSCh ob. Du mański.

Po referatach wywiązała się żywa dyskusja. Zabierali w niej głos ob. ob. Król, Janusz, Paluch, Chełchowski, Kubicki, Bodalski, Nowakowa, Dedukowa, Gierca i inni.

Ob. Paluch zakwestionował sam fakt istnienia walki klasowej na wsi. Usiłował dowieść, że chłopów-bogaczy nie ma.

### WALKA Z WYZYSKIWACZAMI

Zdecydowanej odprawy udzielił ob. Paluchowi pos. Chełchowski, wyrażając zdziwienie, że są ludzie w ZSCh, którzy nie rozumieją istoty walki klasowej na wsi.

Nie ilość mórg i nie zamożność chłopów decyduje o tym, czy jest on bogaczem, czy nie, ale jego stosunek do państwa (Dokończenie na str. 2)

## BERNADOTTE — ofiara ciemnych machinacji imperialistów

— oświadcza Wallace

Bernadotte'a oraz pułkownika Serot.

Delegat Związku Radzieckiego składając kondolencję w imieniu



hr. Folke Bernadotte

Kandydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych z ramienia Partii Postępowej, Henry Wallace, oświadczył, że zamordowany hr. Folke Bernadotte padł ofiarą rozgorzałych namiętności politycznych, zachłannego dążenia do władzy i ciemnych machinacji angielskiego i amerykańskiego imperializmu. „Moralna odpowiedzialność za przelaną krew rozjemcy palestyńskiego spada na każdego z nas” — powiedział w konkluzji Wallace.

### »Cios w plecy armii Izraela«

W Tel Aviwie i w innych miastach państwa Izrael aresztowano w związku z zamordowaniem rozjemcy ONZ ponad 40 osób.

Rząd Izraela oświadczył, że zamordowanie hr. Bernadotte było ciosem w plecy, zadany armii Izrael i zmierzało do zerwania stosunków między młodym państwem żydowskim a ONZ.

Rząd Izraela stwierdza, że została popełniona w stosunku do niego zdrada i będzie starał się uczynić wszystko, co możliwe, aby mordercy zostali wykryci i ukarani.

### Przyspieszyć rozwiązanie sprawy palestyńskiej żąda delegat radziecki w Radzie Bezpieczeństwa

Otwierając posiedzenie Rady Bezpieczeństwa przewodniczący sir Aleksander Cadogan oświadczył na wstępie: „Okrutna wiadomość o śmierci rozjemcy ONZ hr. Bernadotte, jest jeszcze jednym powodem, abyśmy przywrócili pokój w rozdartą wojną Palestynę”.

Następnie Generalny Sekretarz ONZ Trygve Lie złożył kondolencję w imieniu organizacji rodzinom

ZSRR oświadczył: „Morderstwo popełnione na osobie hr. Bernadotte powiększa liczbę ofiar wypadków rozgrywających się w Palestynie i nakazuje nam przyspieszyć rozwiązanie sprawy palestyńskiej”.

### Kredyty angielskie oliwą na płomień wojny w Palestynie

W drodze powrotnej z Anglii do Ammanu przybył do Paryża dowódca Legionu Arabskiego, Glubb Pasza, który w wywiadzie, udzielonym korespondentowi agencji Reutersa, oświadczył, że celem jego podróży do Anglii było omówienie z brytyjskimi kołami rządowymi możliwości udzielenia Transjordanii kredytów. Glubb Pasza jest przekonany, że prośba Transjordanii o pożyczkę zostanie uwzględniona przychylnie.

### Nowa rozmowa na Kremlu

W sobotę o godz. 17-ej czasu moskiewskiego minister Mołotow przyjął na nowej konferencji na Kremlu przedstawicieli trzech mocarstw zachodnich.

### Wyjazd delegacji polskiej do Paryża

W dniu 18 bm. opuściła Warszawę, udając się do Paryża na Ogól-

ne Zgromadzenie ONZ delegacja polska z ministrem spraw zagranicznych Zygmuntem Modzelewskim na czele.

Wyjeżdżającą delegację żegnali: podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Berman, podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Leszczycki, wyżsi urzędnicy MSZ, dyrektor Centrum Informacji ONZ w Warszawie Stawiński oraz ambasadorowie Francji i Czechosłowacji.

### Koniec najkrótszej wojny

Formalne poddanie się wojsk Hajderabadu oddziałom indyjskim nastąpiło o godz. 16.30 czasu miejscowego na drodze z Sholapur do Hajderabadu o 5 mil od stolicy.

## Samopomoc Chłopska przed ważnymi decyzjami

W sobotę, 18 bm., rozpoczęły się w Warszawie dwudniowe obrady plenarnego posiedzenia Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej. Na obrady te jest zwrócone szczególne zainteresowanie rolników, w stopniu dotychczas niebywałym, z wyjątkiem może pierwszego organizacyjnego zjazdu Związku Samopomocy Chłopskiej w Lublinie na przełomie lat 1944 i 1945.

To zainteresowanie świadczy dobitnie, w jakim stopniu jest powszechnie doceniany doniosły wpływ ustroju rolnego na całokształt życia gospodarczego Polski.

W chwili, gdy piszemy te słowa, nie możemy przewidzieć, jaki będzie szczegółowy przebieg obrad i powzięte w ich wyniku uchwały. Jedną sprawą jest jasna: sierpniowa rezolucja Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego i ostatnie uchwały plenum Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej na temat życia gospodarczego i społecznego wsi stanowią początek nowej na polskim gruncie koncepcji ustroju rolnego. Wobec tych wypowiedzi dwóch organizacji politycznych Związków Samopomocy Chłopskiej, który jest zawodową organizacją rolników, nie może i na pewno nie pozostanie bez zajęcia konkretnego stanowiska, i Zarząd Główny ZSCh uczyni to niewątpliwie na odbywającym się właśnie w Warszawie swym plenarnym posiedzeniu.

Wchodzą tu w grę przede wszystkim dwie sprawy:

1 dostosowania ogółu rolników do realizacji projektów, mówiących o zorganizowaniu rolniczych spółdzielni produkcyjnych,

2 rola, kompetencje i możliwości Związku Samopomocy Chłopskiej w organizowaniu rolniczych spółdzielni produkcyjnych. Działacze Związku Samopomocy Chłopskiej ustosunkują się do tych dwóch momentów niewątpliwie zgodnie z dotychczasową swoją polityką.

Pozycja Związku Samopomocy Chłopskiej przy realizowaniu nowych postulatów odnoszących się do organizacji życia gospodarczego wsi wymaga pewnych wewnętrznych zmian, natury raczej formalnej niż istotnej. W kołach zbliżonych do Związku Samopomocy Chłopskiej mówi się ostatnio, że kandydatem na miejsce ustępującego prezesa Dury jest Stefan Ignar, wypróbowany działacz na wiejskim odcinku młodzieżowym, a jego zastępcą miałby być Wacław Schayer, obecny kierownik prasy i propagandy PSL.

Pogłoski te świadczą, że dotychczasowa konsekwentna linia działalności ZSCh ma być w sposób zdecydowany utrzymana w kierunku realizowania dalekosiężnego programu przebudowy gospodarczej wsi.

T. JARECKI

### Pomyślne czasy dla SS-owców

## Werbunek do armii angielskiej

Agencja Taes podaje za rozgłosną niemiecką dla stref zachodnich „Deutschlandsender”, że biura pośrednictwa pracy w Hamm, Beckun, Elde, Lipstadt i Soest, z polecenia brytyjskich władz okupacyjnych, zajmują się werbowaniem żołnierzy b. armii niemieckiej do służby w armii angielskiej. Jak informuje rozgłosnia, mężczyznom w wieku od 22 do 25 lat którzy dawniej służyli w wojskach SS, w oddziałach pancernych lub lotniczych, w biurach tych wręcza się specjalne deklaracje do podpisania. Deklaracja zobowiązuje do służby w armii angielskiej w ciągu 6 miesięcy z możliwością przedłużenia tego terminu. Zwerbowanych rozmieszcza się

następnie w specjalnych obozach których kilkanaście rozrzuconych jest po całej strefie brytyjskiej. W chwili obecnej w obozach tych znajduje się około 13 tysięcy Niemców, z których utworzono specjalne formacje wojskowe. Liczba ta ma być doprowadzona do 20 tysięcy. Werbunek prowadzony jest również wśród osób przebywających w obozach dla internowanych. Niemieckim kierownikiem kampanii werbunkowej jest pplk. Hintze, członek SS od roku 1935.

Większość zwerbowanych ma pozostać w Niemczech. Pozostali wyjadą do Grecji dla zasilenia brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego.













